「部活動地域移行」に伴う

# ジュニアスポーツ環境整備ミーティング

1/21

主催:長岡地域定住自立圏スポーツ振興部会(長岡市 小千谷市 見附市 出雲崎町)(公財)長岡市スポーツ協会

開催

日 時

令和5年1月21日(土)9:30~12:00(受付9:15~)

会場

長岡市さいわいプラザ4階大ホール(長岡市幸町 2-1-1)

本シンポジウムでは「多種目・多世代・多志向」で取り組めるスポーツ環境の実現に向けて、毎年、様々な取り組みを行っています。今回は「部活動地域移行」を中心に、部活動地域移行を含めた長岡地域のより良いジュニアスポーツ環境の整備について、現在の状況を全員で確認し、これからについて考えていきます。

## どうなる?どうする?

「部活動地域移行」と併せて考える「地域のジュニアスポーツ環境」

国では、中学部活動を学校単位の活動から地域の取り組みへ移行することとし、国の提言を受けて長岡市は「長岡市スポーツ・芸術文化活動整備検討委員会(長岡市教育委員会所管)」を設立しました。そこで、令和6年度から休日の部活を可能な種目、エリアから段階的に地域に移行することとし、また、同委員会では中学部活動の地域移行を契機として、単に、既存の学校部活の実施主体を地域に移すだけでなく、地域部活動を含め、子どもたちが興味ある運動やスポーツを自由に体験・選択し、自分の望む様々な志向領域(レベルやペース)で行える環境づくりを目指す「ジュニアスポーツ環境整備事業」を新たに実施するとしました。

#### ジュニアスポーツ環境整備事業とは

- 1層「もう少し活動したい、色々なスポーツ種目をやりたい、さらに技能向上を目指したい」
- 2層「今の部活動に近い形でスポーツ活動を行いたい(休日部活動に代わる新たな地域クラブ活動)」
- 3層「健康志向で運動・スポーツを行いたい」

といった3つの層の志向領域に応じた「ジュニアスポーツ環境整備構想」を掲げています。

※長岡市スポーツ協会加盟団体及び関係団体には「1層」の整備充実、「2層」への指導協力を求めてられています

## ミーティング内容

- 1.「ジュニアスポーツ環境整備事業」全体構想の説明
- 2. 今後の進め方について(スケジュール・人材バンク等)
- 3. R5年度中体連主催大会参加に係る地域スポーツ団体認定基準について
- 4. 種目別グループワーク(「1層」の環境整備に向けて具体的な検討・協議を行います)

「部活動地域移行」「地域のジュニアスポーツ環境整備」にご興味ある方、ぜひご参加ください!

- 1 対 象 長岡地域定住自立圏スポーツ指導者、スポーツ少年団・保護者、スポーツ関係者 他
- 2 参加料 無料
- 3 定 員 先着 100 名
- 4 持ち物 筆記用具
- 5 申込み・お問い合わせ先

下記事務局へ①、②いずれかの方法でお申込みください。

【申込み締切】1月13日(金)

申込方法① **<QR・リンクから>** 申込みフォームを入力して、送信してください。

https://forms.gle/RnRaH5UEcz65jbPX6

申込方法② 〈FAX 送信から〉 FAX 送信票を記入のうえ、FAX を送信してください。

(公財)長岡市スポーツ協会 事務局 担当:室賀·加藤 QRコードは

住所:長岡市幸町2-1-1 さいわいプラザ2階

こちら→

TEL:0258-34-2130

E メール: info@n-spokyo.or.jp



6 スケジュール 9:15~ 受 付

9:30~ 開 会 12:00 閉 会

7 その他・感染状況等により、オンライン配信となる可能性がありますので、予めご了承下さい。

## 【FAX 送信票】

FAX: 0258-34-2170 (公財)長岡市スポーツ協会 室賀·加藤 行

スポー	-ツシンポジウム長岡 2022	(1/21)	参加申込書
申込団体名		指導種目	
申込責任者名		連絡先 TEL	
参加者氏名			